证券代码: 834259 证券简称: ST 中光

主办券商:湘财证券

### 中光高科(北京)节能工程管理股份有限公司 董事会关于审计报告非标准无保留意见的专项说明

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整,没有虚假记载、 误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连 带法律责任。

### 一、事实说明

中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)对公司 2020 年度财务报表进行审计, 并出具了带"与持续经营相关的重大不确定性"段的无保留意见审计报告(报告 编号: 中兴华审字(2020)470214号)。就相关事项说明如下:

### 一、带"与持续经营相关的重大不确定性"段的主要内容

如财务报表所述,中光高科公司 2020 年发生净亏损 30,409,959.38 元,且 于 2020 年 12 月 31 日,中光高科公司负债总额高于资产总额 10.647.553.25 元。 如财务报表附注二、2 所述,这些事项或情况,表明存在可能导致对中光高科公 司持续经营能力产生重大疑虑的重大不确定性。该事项不影响已发表的审计意见。

### 二、带"与持续经营相关的重大不确定性"段的理由和依据

根据《中国注册会计师审计准则 1324 号-持续经营》第六节、二十一条规定: 如果运用持续经营假设是适当的,但存在重大不确定性,且财务报表对重大不确 定性已作出充分披露,注册会计师应当发表无保留意见,并在审计报告中增加以 "与持续经营相关的重大不确定性"为标题的单独部分。

本专项说明"一、带"与持续经营相关的重大不确定性"段的内容"中所述 情况可能导致项中光高科公司能否顺利实现公司预期目标尚存在不确定性,中光 高科公司已在审计报告财务附注二、2及十五、3充分披露了经营战略调整情况 及相关的进展。

根据我们的职业判断,上述内容符合《中国注册会计师审计准则 1324 号-持续经营》有关增加了"与持续经营相关的重大不确定性"段的相关内容,因此我们在审计报告中增加了"与持续经营相关的重大不确定性"段。

## 三、带"与持续经营相关的重大不确定性"段的无保留意见涉及的事项对报告期内公司财务状况和经营成果影响

与持续经营相关的重大不确定性涉及的事项,对中光高科公司 2020 年度财务状况和经营无具体影响。

# 四、带"与持续经营相关的重大不确定性"段的无保留意见涉及的事项是否明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范规定的情形

与持续经营相关的重大不确定性涉及的事项,不属于明显违反会计准则、制度及相关信息披露规范规定的情形。

# 二、董事会关于审计报告带"与持续经营相关的重大不确定性"段的无保留意见的专项说明

本公司 2021 年已采取下列改善经营的措施:

- 1、生产经营方面:公司与北京铁路局北京西站签订的专业照明节能分享服务合同,截至2020年12月31日,北京西站节能服务工程已有回款550万元,该项目合同期为五年,五年预计收入为1500万元,预计未来四年内会有相对稳定的收益。2020年由于疫情原因,原定于2020年度的5G工程大部分处于停滞状态,2021这些工程都已重启,2021年按序施工,能保证公司有相对稳定的工程收入。公司是中国职工电化教育中心指定的全国独家以电教中心名义全面运营全国职工远程教育培训的机构,今后会继续深入拓展教育平台业务领域,发展代理商教育平台,增加平台教育服务收入。
- 2、资金保证:公司一方面积极寻求资金拆借,另一方面加大应收账款的回款力度,满足公司正常运转的资金需求。公司也正在与多家投资公司进行合作治谈,吸引具有战略眼光的投资者加入,扩充公司融资渠道。

通过上述措施,本公司管理层认为以持续经营为基础编制本财务报表是合理的。

### 三、公司董事会意见

公司董事会认为:中兴华会计师事务所(特殊普通合伙)依据相关情况,本着严格、谨慎的原则,对上述事项出具的带"与持续经营相关的重大不确定性"段的无保留意见审计报告我们表示理解,该报告客观公正地反映了公司 2020 年度财务状况及经营成果。董事会将组织公司董事、监事、高管等人员积极采取有效措施,消除上述不确定因素对公司的影响。

特此公告。

中光高科(北京)节能工程管理股份有限公司

董事会

2021年4月26日